
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 7 DEL 16/03/2020 

 

OGGETTO: PROROGA TECNICA CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI PREVENZIONE 

E SICUREZZA (RSPP) AI SENSI DEL D.LGS. 81/08 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, contenente il Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 

della L. 580/93; 

RILEVATO che in data 29 febbraio 2020 è venuto a scadere il contratto stipulato a suo tempo con 

il Dott. Ing. Luca Crobu per l’esecuzione del servizio di espletamento degli adempimenti previsti 

dal D.Lgs. 81/2008 con assunzione dell’incarico di RSPP (Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione) dell’Azienda Speciale Promocamera e del servizio di supporto tecnico in 

materia di lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria su edifici e impianti; 

CONSIDERATO che Promocamera aveva affidato tale incarico sulla base della graduatoria 

risultante a seguito di selezione pubblica espletata dalla Camera di Commercio di Sassari per la 

figura professionale di RSPP;  

PRESO atto che la Centrale di Committenza Regionale SardegnaCAT prevede all’interno del suo 

mercato elettronico sia i “Servizi di consulenza in materia di sicurezza (RSPP) sia “Servizi di 

ingegneria e architettura”; 

RICHIAMATA la Determinazione del Segretario Generale N. 76 del 25/02/2020 con la quale 

l’Ente camerale, ai sensi dell’art. 36, (comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, ha dato avvio alla 

procedura di affidamento diretto del servizio in parola, per la durata di tre anni, da svolgersi sulla 

piattaforma SardegnaCAT, previa consultazione di 8 operatori individuati secondo le modalità 

indicate in premessa, utilizzando il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

RILEVATA altresì la necessità di prevedere anche per l’Azienda Speciale, nelle more 

dell’espletamento delle procedure di gara avviate dall’Ente camerale, una proroga tecnica del 

contratto per il Servizio di RSPP fino alla definizione della nuova procedura di affidamento; 

VISTO il Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 – Codice dei contratti pubblici - che all’art. 36 

disciplina le procedure di affidamento per i contratti sotto soglia; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2020, approvato dal Consiglio di Amministrazione di 

Promocamera con delibera N. 12 del 4 Dicembre 2019, che presenta la necessaria disponibilità; 

RITENUTO opportuno provvedere 

DETERMINA 

- di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

 

  



 
(segue determinazione del Direttore n° 7 del 16/03/2020) 

 

- di prevedere una proroga tecnica del contratto per il servizio di RSPP con il Dott. Ing. Luca 

Crobu, agli stessi patti e condizioni del medesimo contratto scaduto lo scorso 29/02/2020, 

nelle more della definizione della nuova procedura di affidamento del servizio a cura 

dell’Ente camerale; 

- di incaricare il Dott. Luigi Chessa, in qualità di Direttore Tecnico, di assolvere agli 

adempimenti connessi all’affidamento dell’incarico al Dott. Ing. Luca Crobu; 

- di autorizzare il Funzionario Amministrativo, Dott. Ena, alla richiesta del relativo CIG;  

- di imputare tale onere al bilancio dell'esercizio finanziario 2020 che presenta la necessaria 

disponibilità. 

 

 

Sassari 16 Marzo 2020 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(F.to Dott. Pietro Esposito) 


